Дело № 1-45/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Акша 18 июня 2018 года 

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре Пинчуковой Т.З.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Акшинского района Болотовой А.П., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Соболевой Е.Н., представившей удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

10 декабря 2015 года Акшинским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года;

19 июня 2017 года Акшинским районным судом Забайкальского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года, приговор от 10.12.2015 г. постановлено исполнять самостоятельно;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 часов 10 минут до 21 часа 25 августа 2017 года ФИО1 с целью приобретения наркотического средства – каннабиса (марихуаны) и дальнейшего изготовления из него наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), находясь на участке местности в местечке 

<

адрес>, умышленно, незаконно, для личного употребления без цели сбыта, путем ручного сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 483 грамма.

Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 483 грамма, ФИО1 хранил при себе в период времени с 21 часа до 21 часа 10 минут 25 августа 2017 года, передвигаясь от места приобретения до своего дома по адресу: 

<

адрес>, где на расстоянии 5 метров в северном направлении от прилегающей территории к своему огороду по вышеуказанному адресу рассыпал на участке земли для высушивания, т.е. умышленно, незаконно, для личного употребления без цели сбыта хранил наркотическое средство с 21 часа 10 минут 25 августа 2017 года до 18 часов 30 августа 2017 года, а затем в 18 часов 30 августа 2017 года собрал высушенную коноплю в стеклянную банку объемом 3 литра и спрятал в навозной куче, находящейся на расстоянии 8 метров в западном направлении от огорода ФИО1 по вышеуказанному адресу, то есть, продолжил хранение с 18 часов 30 августа 2017 года до 16 часов 05 минут 11 января 2018 года, когда данное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 194 грамма, находящееся в стеклянной банке объемом 3 литра, было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Продолжая свои преступные действия, направленные на изготовление наркотического средства, ФИО1 отделил из части ранее приобретенного им 25 августа 2017 года наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой не менее 483 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 241 грамм, который поместил в полимерный пакет и продолжил хранить в навозной куче, находящейся на расстоянии 8 метров в западном направлении от огорода ФИО1 по вышеуказанному адресу в период времени с 23 часов 40 минут 18 октября 2017 года до 16 часов 05 минут 11 января 2018 года, когда данное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 241 грамм, находящееся в полимерном пакете было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Кроме того, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) из части ранее приобретенного им наркотического средства 25 августа 2017 года каннабиса (марихуаны) массой не менее 483 грамма, умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно, путем 

<

данные изъяты>, находясь в избушке на придомовой территории своего дома по адресу 

<

адрес> изготовил в период времени с 18 часов до 18 часов 20 минут 10 января 2018 года наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,442 грамма, которое он смешал с растительными частицами табака, получив смесь, состоящую из растительных частиц табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 1,474 грамма. Использованную массу наркотического вещества каннабис (марихуана) массой 48 граммов поместил в полимерный пакет и продолжил незаконно, умышленно, для личного употребления, без цели сбыта хранить на территории возле забора своего дома по вышеуказанному адресу в период времени с 18 часов 25 минут 10 января 2018 гожа до 16 часов 05 минут 11 января 2018 года, когда данное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 48 граммов, находящееся в полимерном пакете было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Смесь общей массой не менее 1,474 грамма, состоящую из незаконно изготовленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,442 грамма и растительных частиц табака, ФИО1 в период времени с 18 часов до 18 часов 20 минут 10 января 2018 года умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта хранил в кармане куртки, находящейся на нем, находясь в избушке на придомовой территории своего дома, расположенного по адресу 

<

адрес> с 18 часов 20 минут до 20 часов 25 минут 10 января 2018 года.

Общая масса незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства – каннабиса (марихуаны), изъятого сотрудниками полиции в 16 часов 05 минут 11 января 2018 года составила 483 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Общая масса незаконно изготовленной и хранимой ФИО1 смеси, состоящей из незаконно изготовленного наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,442 грамма, и растительных частиц табака, составила 1,474 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1 около 20 часов 25 минут 10 января 2018 года, находясь в избушке на придомовой территории своего дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, из ранее изготовленного 10 января 2018 года в период времени с 18 часов до 18 часов 20 минут смеси общей массой не менее 1,474 граммов, состоящую из растительных частиц табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,442 граммов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, в указанное время и в указанном месте безвозмездно, незаконно, из части ранее изготовленной им смеси общей массой не менее 1,474 грамма, состоящую из растительных частиц табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,442 грамма, передал ФИО3, то есть сбыл смесь общей массой не менее 1,474 грамма, состоящую из растительных частиц табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,442 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также незаконном сбыте наркотического средства в значительном размере признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что в 20-х числах августа 2017 года, примерно 25 августа, около 20 часов, он, находясь дома, решил насобирать коноплю, чтобы изготовить «химку» для личного употребления. Из дома он взял полимерный пакет и пошел с ним в 

<

данные изъяты>», расположенное недалеко от его дома, примерно в 400 метрах, знал, что там произрастает конопля. Около 20 часов 10 минут он пришел на данный участок и с 20 часов 10 минут до 21 часа 25 августа 2017 года руками собрал в пакет листья и верхушечные части дикорастущей конопли. Около 21 часа 10 минут в тот же день он пришел домой и за огородами дома разложил коноплю сушиться. В течение 5 дней он сушил коноплю. 30 августа 2017 года около 18 часов он собрал высушенную коноплю в трехлитровую банку и положил ее в кучу навоза, которая находилась за его огородом. Примерно 18 октября 2017 года он из указанной банки взял немного конопли и изготовил из нее наркотическое средство «химку» с 23 часов до 23 часов 40минут. У себя в избушке он 

<

данные изъяты>. Около 23 часов 40 минут использованную массу он сложил в пакет и положил в кучу навоза, для того, чтобы использовать повторно. Изготовленное наркотическое средство он употребил путем курения. 10 января 2018 года около 17 часов 30 минут он приехал на автобусе из 

<

адрес>, куда он ездил на отметку к врачу наркологу. Возле дома он встретился с ФИО3 и позвал его в гости, чтобы выпить спиртное. Тот согласился и сказал, что придет попозже. Пока не было ФИО3, он решил изготовить для себя, для личного употребления наркотическое средство «химку», чтобы затем употребить путем курения. Он сходил за огороды, где из кучи навоза взял немного конопли и пришел в избушку, где в период времени с 18 часов до 18 часов 20 минут изготовил наркотическое средство. Коноплю он замочил в растворителе, отжал и выпарил на электрической плитке, затем смешал с табаком. Получившуюся массу он положил в сверток газеты и спрятал во внутренний карман. Пакет с использованной коноплей и материей около 18 часов 25 минут он положил в ограде дома возле забора, чтобы утром унести к куче навоза и положить к остальным «вторякам», для дальнейшего употребления. Около 19 часов пришел ФИО3, в избушке они стали распивать спиртное. После распития спиртного он, достав сверток из кармана, предложил ФИО3 покурить «химку», которую он (ФИО1) изготовил. ФИО3 отказался, пояснив, что выпил спиртное и не хочет курить. Тогда он предложил взять наркотическое средство с собой. ФИО3 согласился, около 20 часов 25 минут он отсыпал ФИО3 «химку» из свертка в полимерный мешочек. Затем ФИО3 ушел домой. ФИО3 он предложил покурить наркотическое средство, так как знал, что тот употребляет наркотики, ранее в 2016 году они вместе их употребляли. ФИО3 он предложил покурить и отдел часть «химки» просто так, по дружески, деньги, или оказание услуг он не просил. После того, как ФИО3 ушел, он покурил немного «химки» из свертка и убрал снова в карман куртки. 11.01.2018 г. к нему домой приехали сотрудники полиции вместе с общественными представителями – ФИО14 и ФИО15 Сотрудники полиции предъявили распоряжение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств», с которым он ознакомился. Также ему вручили копию данного распоряжения. Перед началом проведения ОРМ ему предложили добровольно выдать наркотические средства. Он из кармана отдал газетный сверток с «химкой», которую он изготовил 10.01.2018 г. Из избушки он выдал два металлических тазика, «бальбулятор» фрагмент пластиковой бутылки и гаечную головку, и пояснил, что у него больше ничего нет. Далее в ходе проведения ОРМ возле забора обнаружили пакет с «вторяками» и тканью. Данный пакет он не выдал, что как забыл. Затем, возле его огорода в куче навоза обнаружили трехлитровую банку с коноплей и пакет с «вторяками». Банка и пакет были хорошо видны. Пакет и банку он не выдал, так как думал, что в навозе искать не будут. Все обнаруженное и выданное им добровольно было изъято, упаковано и опечатано. Он пояснил, что все принадлежит ему, что заготовил и хранил для личного употребления. (т.1 л.д. 89-92, 163-167)

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 подтвердил данные им показания и показал где и когда он приобрел наркотическое средство, хранил его, изготавливал наркотическое средство, где и как сбыл ФИО3 наркотическое средство. (т.1 л.д. 151-161)

Принимая во внимание, что указанные следственные действия проведены в строгом соответствии с требования УПК РФ, показания ФИО1 даны в присутствии защитника, собственноручно им удостоверены, подтверждены им в ходе проверки показаний на месте, суд не находит оснований сомневаться в достоверности показаний подсудимого, и берет их за основу обвинительного приговора.

Кроме того, показания ФИО1 подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями свидетелей ФИО12, ФИО14, ФИО15, оглашенными показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО3, ФИО4, а также письменными доказательствами по делу.

Так, свидетель ФИО12 суду показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Акшинский». В МО МВД России «Акшинский» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего жительства хранить и употребляет наркотические средства, в связи с чем, было принято решение провести по месту жительства подсудимого оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 11 января 2018 года он совместно с оперуполномоченным ФИО13 и начальником ОНК ФИО9 выехали в 

<

адрес> для проведения указанного ОРМ. В качестве общественных представителей ими были приглашены ФИО14 и ФИО15 Приехав домой к ФИО1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, подсудимому было оглашено постановление о проведении ОРМ, предложено добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО1 выдал бумажный сверток, в котором находилось наркотическое вещество, т.н. «химка» - табак, смешанный с маслом каннабиса. ФИО1 пояснил, что более ему выдать нечего. В ходе обследования придомовой территории в нежилом бревенчатом строении были обнаружены две миски с налетом вещества зеленого цвета. В гараже была обнаружена бутылка с растворителем. За гаражом у забора был обнаружен пакет с влажной на ощупь растительной массой с запахом конопли и растворителя. В пакете также был кусок ткани с запахом растворителя. Кроме того, в ходе обследования за оградой на снегу были обнаружены следы, ведущие к куче навоза. Пройдя по данным следам, они обнаружили под навозом стеклянную банку, объемом 3 литра, закрытую крышкой, в которой находилась сухая растительная масса с запахом конопли. Рядом с данной банкой был обнаружен пакет с растительной массой с запахом конопли. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, а также составлены документы. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он работает начальником ОНК МО МВД России «Акшинский», куда поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий в 

<

адрес> по месту своего жительства занимается незаконным приобретением, хранением и изготовлением наркотических средств. Для проверки данной информации 11.01.2018 г. он, совместно с оперуполномоченными ФИО13, ФИО12, на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» провели указанное оперативно-розыскное мероприятие по месту жительства ФИО1 Для участия в данном мероприятии в качестве общественных представителей были приглашены ФИО14 и ФИО15 Совместно с общественными представителями 11.01.2018 г. в дневное время они приехали к дому ФИО1, которому огласили распоряжение о проведении ОРМ. Общественным представителям были разъяснены основания проведения ОРМ, порядок его проведения, права и обязанности участвующих лиц. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать хранящиеся у него по месту жительства наркотические средства из конопли. ФИО1 из кармана надетой на нем куртки выдал газетный сверток, в котором находилась смесь растительных частиц серого цвета и маслянистого вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом. Затем ФИО1 пояснил, что у него более ничего запрещенного нет. В ходе обследования в деревянном нежилом строении, расположенном слева от гаража, были обнаружены два металлических тазика, на дне и внутренних стенках которых имелся налет вещества со специфическим запахом, гаечная головка со специфическим запахом. В гараже была обнаружена бутылка из полимерного материала, емкостью 0,4 л, с этикеткой «Растворитель». За гаражом у забора на земле был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находилась влажная на ощупь растительная масса по внешнему виду и запаху схожая с дикорастущей коноплей, от которой ощущался резкий запах растворителя. В этом же пакете находился влажный на ощупь кусок материи, от которого исходил резкий характерный запах растворителя. Далее на снегу были замечены следы обуви, ведущие к куче навоза. При проследовании по следам, в куче навоза была обнаружена спрятанная стеклянная банка, объемом 3 литра, закрытая крышкой из полимерного материала. Банка была извлечена, в ней находилась растительная масса зеленого цвета по внешнему виду и запаху схожая с дикорастущей коноплей, а также кусок материи, со специфическим запахом растворителя. Рядом был замечен пакет черного цвета. На их вопроса, ФИО1 пояснил, что в пакете также находится конопля. При извлечении пакета, внутри него была обнаружена смерзшаяся растительная масса зеленого цвета, по внешнему виду и запаху схожая с дикорастущей коноплей, от которой ощущался характерный запах растворителя. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, коноплю хранил для личного употребления. Затем все обнаруженное было изъято и упаковано. (т.1 л.д. 42-45)

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показала, она работает 

<

данные изъяты>». 10 или 11 января 2018 года сотрудники полиции пригласили ее и техничку ФИО2 принять участие в качестве общественного представителя при производстве оперативно-розыскного мероприятия по месту жительства ФИО1 приехав по месту жительства ФИО1, ему было зачитано распоряжение о проведении ОРМ, предложено добровольно выдать наркотические средства. ФИО1 выдал наркотическое средство в свертке из газетной бумаги. Затем в ходе осмотра придомовой территории в избушке была обнаружена бутылка растворителя. В тепляке нашли кастрюлю, миску, гаечную головку, пластиковую бутылку с обрезанным дном. У забора был обнаружен целлофановый пакет с наркотическим средством. Затем в ходе осмотра сотрудники полиции заметили на снегу следы, ведущие к куче навоза. Пройдя по ним, под навозом была обнаружена трехлитровая банка с растительной массой внутри. Недалеко от банки был обнаружен пакет с растительной массой.

Свидетель ФИО15 суду показала, что в январе 2018 года она принимала участие в качестве общественного представителя в оперативно-розыскном мероприятии по месту жительства ФИО1 В ходе обследования сотрудники полиции в сарае обнаружили бутылку с растворителем. За сараем, у забора нашли пакет с травянистой массой. За оградой сотрудники полиции увидели следы, пройдя по которым, в куче навоза они обнаружили трехлитровую банку с веществом, внешне похожим на махорку. Также, рядом с банкой был обнаружен пакет, что было внутри пакета, не помнит.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 следует, что он работает начальником полиции МО МВД России «Акшинский». ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшим оперуполномоченным ГУР ФИО10 на основании постановления Акшинского районного суда произвели обыск по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>. Перед началом обыска в присутствии понятых ФИО15, ФИО14 ФИО3 было вручено постановление суда, а также разъяснен порядок проведения обыска. ФИО3 было предложено перед началом обыска добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе, наркотические средства, на что ФИО3 пояснил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе обыска в комнате ФИО3 на столе обнаружено вещество серого цвета, перемешанное с частицами табака с резким запахом конопли и растворителя. На подоконнике, за тканью, был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось вещество серого цвета, перемешанное с табаком, с запахом конопли и растворителя. Данное вещество в присутствии понятых и ФИО3 со стола и с подоконника было изъято, упаковано, опечатано печатью «№ Для пакетов». В присутствии понятых и отца ФИО3 он спросил у ФИО3, кому принадлежит данное вещество, и что это такое, ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство, которое ему отдал ФИО1 10.01.2018 г., когда они употребляли спиртное у последнего в избушке. (т.1 л.д. 121-123)

Аналогичные показания в ходе следствия даны свидетелем ФИО10 (т.1 л.д. 124-126) Данные показания с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля были оглашены в судебном заседании.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, данным им в ходе предварительного следствия, и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, 10.01.2018 г. вечером его сосед ФИО1 предложил ему выпить спиртное, на что он согласился. Около 18 часов 40 минут он пришел к ФИО1, с которым в избушке выпили бутылку водки. Около 20 часов 30 минут он стал собираться домой. ФИО1 в это время достал из внутреннего кармана куртки сверток из газеты и покурить «химку», на что он отказался, так как выпил спиртное. Тогда ФИО1 предложил ему взять с собой наркотическое средство, чтобы употребить его позже, и отсыпал из свертка в полимерный мешочек вещество из газетного свертка. Он понимал, что это наркотическое средство, так как сам его изготавливает и употребляет. Он забрал мешочек с наркотическим средством с собой и пошел домой. Дома он около 02 часов ночи он часть наркотического вещества «химка», которую ему дал ФИО1, завернул в газету и выкурил на улице. Оставшуюся «химку» в полимерном мешочке он спрятал в окне за отклеившейся лентой из ткани. Наркотическое средство он хранил для того, чтобы употребить через месяц, когда съездит на отметку к врачу наркологу. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции и в присутствии понятых предъявили постановление Акшинского районного суда о производстве обыска в его жилище. Ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, но он не выдал, так как растерялся и думал, что ничего не найдут. В ходе обыска у него было обнаружено наркотические вещество «химка», которое ему передал ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.93-95)

В ходе очной ставки между свидетелем ФИО3 и подсудимым ФИО1, ФИО3 подтвердил данные показания и пояснил, что изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство, ему безвозмездно передал ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ после совместного распития спиртного. ФИО1 подтвердил показания ФИО3 Также ФИО1 пояснил, что один изготовил данное наркотическое средство у себя в избушке в тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов до 18 часов 20 минут. (т.1 л.д. 146-150)

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он поживает с супругой и сыном ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ у них в доме сотрудники полиции с участием понятых проводили обыск. Перед началом обыска ФИО3 предложили добровольно выдать наркотические средства, на что тот пояснил, что ничего нет. В ходе обыска в комнате ФИО3 нашли на подоконнике вещество с запахом конопли. На вопросы сотрудником полиции ФИО3 пояснил, что это «химка», он ее взял у соседа ФИО1, когда приехали из 

<

данные изъяты> и распивали спиртное. (т.1 л.д. 142-145)

Согласно протоколу изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия изъяты газетный сверток со смесью вещества в виде растительных частиц серого цвета, схожего с табаком, и маслянистого вещества темно-коричневого цвета; два металлических тазика с налетом на дне и внутренних стенках, гаечная головка с налетом вещества со специфическим запахом; обрезанная верхняя часть бутылки из полимерного материала синего цвета с налетом вещества на внутренних стенках; бутылка из полимерного материала емкостью 0,4 л. с этикеткой «растворитель 646» с бесцветной жидкостью с характерным запахом растворителя; пакет из полимерного материала, внутри которого находится влажный на ощупь кусок материи со специфическим запахом растворителя, и влажная на ощупь растительная масса внешнему виду и запаху схожая с дикорастущей коноплей, с запахом растворителя; стеклянная банка с полимерной крышкой, внутри которой находится кусок материи со специфическим запахом растворителя, с сухая растительная масса зеленого цвета, по внешнему виду и запаху схожая с дикорастущей коноплей; полимерный пакет черного цвета, в котором находится смерзшаяся растительная масса по внешнему виду и запаху схожая с дикорастущей коноплей, а также с запахом растворителя. (т.1 л.д. 20-23)

По заключению криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу растительное вещество в свертке газетной бумаги, массой 0,61 г содержит частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого составляет 0,18 г. Растительная масса представленная на экспертизу в трех упаковках является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 483 г. В наслоениях на двух мисках, на торцевой головке и на фрагменте полимерной бутылки содержится тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (т.1 л.д. 34-37)

Согласно протоколу обыска в жилище ФИО3 по адресу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ изъято вещество серого цвета смешанное с частицами табака, от которого ощущается резкий запах конопли и растворителя. (т.1 л.д. 57-62)

По заключению эксперта № от 27.01.2018г. в изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО3 и представленном на экспертизу веществе, массой 1,474 содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и растительные частицы табака. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в представленном веществе в пересчете на сухое вещество составляет 0,442 г. (т.1 л.д. 77-79)

Согласно протоколу осмотра предметов, документов, постановления о признании и приобщении к уголовному делу осмотрены и признаны вещественными доказательствами полимерный пакет с находящимся внутри свертком бумаги, с содержащимся внутри растительным веществом, полимерный пакет с содержащимися внутри двумя мисками, фрагментом пластиковой бутылки, торцевой головкой, от которых ощущается запах конопли и растворителя, полимерный пакет с содержащейся внутри бутылкой с жидкостью, полимерный пакет файл, внутри которого находится полимерный пакет сиреневого цвета, два лоскута ткани и растительная масса, цветом от палевого до желто-коричневого; полимерный пакет черного цвета с содержащейся внутри стеклянной банкой объемом 3 литра, закрытой полимерной крышкой белого цвета, внутри банки находятся фрагменты ткани сиреневого цвета и сухая растительная масса; пакет-сумка из полимерного материала, внутри которого находится растительное вещество; полимерный пакет с содержащимся внутри веществом, содержащим табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).(т.1 л.д.96-101, 102-103)

Таким образом, анализ приведенных выше доказательств, которые суд оценивает как достоверные, допустимые, и относимые, а в совокупности – достаточные для постановления обвинительного приговора, позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях.

Фактические обстоятельства дела установлены показаниями подсудимого ФИО1, свидетелей, а также письменными материалами дела, которые подтверждают и взаимодополняют друг друга.

При этом, каких-либо оснований сомневаться в показаниях свидетелей, суд не усматривает, поскольку они подробны, стабильны, не противоречивы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку он незаконно сбыл ФИО3 наркотическое средство в значительном размере.

Каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого не имеется, а потому суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое и особо тяжкое преступление в период испытательного срока по приговорам Акшинского районного суда Забайкальского края от 10.12.2015 г., 19.06.2017 г., проживает в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка и четверых малолетних детей, для одного из которых является единственным родителем, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, администрацией сельского поселения «Убур-Тохторское» - удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от каннабиодиов 2 ст.»

Смягчающими наказание обстоятельствами судом признаются активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем сообщения сведений, не известных органам следствия, подтверждения их в ходе проверки показаний на месте, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего и четверых малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 по обоим преступлениям наказания в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, с учетом семейного и материального положения подсудимого, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание по ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным для его исправления отбытие основного наказания.

При определении размера наказания по обоим преступлениям суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом признано смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ) и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Кроме того, фактические обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления, в том числе, полное признание вины, раскаяние в содеянном, судом признаются исключительными обстоятельствами, в связи с чем, при назначении наказания по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ суд применяет положения ст.64 УК РФ и назначает наказание ниже низшего предела.

Наказание по совокупности преступлений ФИО1 суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Кроме того, поскольку ФИО1 совершил тяжкое и особо тяжкое преступления в период испытательного срока по приговорам Акшинского районного суда Забайкальского края от 10.12.2015 г. и 19.06.2017 г., суд, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение по указанным приговорам и назначает окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговорам Акшинского районного суда Забайкальского края от 10.12.2015 г. и 19.06.2017 г.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку подсудимый совершил, в том числе, особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При решении вопроса о приобщенных к делу вещественных доказательствах, суд считает необходимым распорядиться ими в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Принимая во внимание материальное положение ФИО1, наличие у него иждивенцев, процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению на предварительном следствии и в судебном заседании, суд считает возможным отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ назначить ему наказание: 

- по ч.2 ст.228 УК РФ в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ – 3 (три) года 3 (три) месяца лишения свободы;

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с ч.1 ст.62, ст.64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговорам Акшинского районного суда Забайкальского края от 10.12.2015 г., 19.06.2017 г.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговорам Акшинского районного суда Забайкальского края от 10.12.2015 г., 19.06.2017 г. окончательно назначить ФИО1 6 (шесть) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу ФИО1 в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет с находящимся внутри свертком бумаги, на котором имеется надпись «Кличке дали тепло», с содержащимся внутри растительным веществом массой 0,61 г, содержащим в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,18 г; полимерный пакет с содержащимися внутри двумя мисками, фрагментом полимерной бутылки, торцевой головкой, на которых содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовом количестве; полимерный пакет с содержащейся внутри бутылкой с растворителем, полимерный пакет файл с содержащимися внутри полимерным пакетом сиреневого цвета, двумя лоскутами ткани и наркотическим средством каннабисом (марихуной) массой 48 г; полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри 3-литровой банкой с наркотическим средством каннабисом (марихуной) массой 194 г, и полимерным пакетом с наркотическим средством каннабисом (марихуной) массой 241 г; полимерный пакет с содержащимся внутри веществом массой 0,1,474 г, содержащим в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,442 г - поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев